
 

Jaguaribe, 01 de Abril de 2015 Edição Nº: 1994 
 

 

Prefeitura Municipal de Jaguaribe 1 
  

 
PORTARIA Nº 029.1 DE 01 DE ABRIL DE 2015. O PREFEITO MUNICIPAL DE 

JAGUARIBE-CE., José Abner Nogueira Diógenes Pinheiro, no uso de suas atribuições 

legais, RESOLVE: Nomear, de acordo com o artigo 12, Inciso II, da lei nº 543 de 27 de 

Novembro de 1993, combinado com a Lei Municipal nº 1.116, de 03.01.2013, Fábio 

Freitas da Silva, para ocupar o cargo em Comissão de Secretário Municipal de 

Esporte, Juventude e Cultura, do quadro desta Prefeitura. REGISTRE-SE, 

PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE 

JAGUARIBE-CEARÁ, ao 01 de Abril de 2015. José Abner Nogueira Diógenes 

Pinheiro Prefeito Municipal 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº 029.2 DE 01 DE ABRIL DE 2015. O PREFEITO MUNICIPAL DE 

JAGUARIBE-CE., José Abner Nogueira Diógenes Pinheiro, no uso de suas atribuições 

legais, RESOLVE: Nomear, de acordo com o artigo 12, Inciso II, da lei nº 543 de 27 de 

Novembro de 1993, combinado com as Leis Municipais nº 849, de 17.03.2006 e a nº 

1.116, de 03.01.2013, Anderson Victor Neto, para ocupar o cargo em Comissão de 

Secretário Adjunto de Esporte, Juventude e Cultura, Nível CDA-II, do quadro desta 

Prefeitura. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. PAÇO DA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE-CEARÁ, ao 01 de Abril de 2015. 

José Abner Nogueira Diógenes Pinheiro Prefeito Municipal 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº 029.3 DE 01 DE ABRIL DE 2015. O PREFEITO MUNICIPAL DE 

JAGUARIBE, José Abner Nogueira Diógenes Pinheiro, no uso de suas atribuições 

legais, RESOLVE: Conceder a servidora Municipal, Alzira Figueiredo da Silva, 

ocupando a função de Gari, Matrícula nº 010009-9, na forma do Processo nº 005/2015, 

lotado na Secretaria Municipal da Cidade e Infraestrutura, com fundamento no Art. Nº 

90, Inciso VI da Lei Orgânica do Município de Jaguaribe – Ceará, Art. Nº 99 da Lei nº 

543 de 27 de novembro de 1993, com observância do Art. Nº 102 da mesma Lei, Licença 

Especial de 03 (três) meses a partir da publicação desta. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-

SE, CUMPRA-SE. PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE, em 

01 de abril de 2015. José Abner Nogueira Diógenes Pinheiro Prefeito Municipal 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº 029.4, DE 01 DE ABRIL DE 2015. O PREFEITO MUNICIPAL DE 

JAGUARIBE-CE., José Abner Nogueira Diógenes Pinheiro, no uso de suas atribuições 

legais, CONSIDERANDO o pedido formulado pelo Servidor, Antonio Queiroz 

Nogueira, com referência a licença para Interesse Particular, pelo período de 01.04.2015 

à 01.04.2017; CONSIDERANDO a legislação em vigor, especialmente o art. 106, da 

Lei 543/93, de 27 de novembro de 1993 que, permite a concessão da licença para tratar 

de interesses particulares, a critério da Administração, e tendo em vista reconhecer-se a 

necessidade da servidora de licenciar-se; RESOLVE: Art. 1º. Conceder ao servidor 

Antonio Queiroz Nogueira, Auxiliar de enfermagem, Matrícula 010526-0, com lotação 

na Secretaria Municipal de Saúde, deste Município, licença para Interesse Particular, por 

20 horas, sem nenhuma remuneração, pelo período de 01.04.2015 à 01.04.2017; 

PALÁCIO DA INTENDÊNCIA, em 01 de abril de 2015. José Abner Nogueira 

Diógenes Pinheiro Prefeito Municipal 

***   ***   *** 

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL. A Secretaria de Saúde do 

Município de Jaguaribe, torna público o Extrato do Instrumento Contratual Nº 

01.04.02/2015 para o objeto abaixo: UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA 

DE SAÚDE; DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 0801.10.122.0039.2.042. ELEMENTO 

DE DESPESA: 3.3.90.36.00. OBJETO: locação de 01 (um) imóvel, sendo um quarto de 

hospedagem, localizado na Rua Riachuelo, 31, Papicu, em Fortaleza – Ceará, destinado 

aos munícipes que precisem de atendimento médico-hospitalar e pós-cirúrgico, junto a 

Secretaria de Saúde de Jaguaribe – CE. PRAZO DE EXECUÇÃO: até 31 de dezembro 

de 2015; CONTRATADA: Raimunda Luciene de Oliveira. ASSINA PELO 

CONTRATANTE: Francimones Rolim de Albuquerque. VALOR: O valor global do 

Contrato é de R$ 7.965,00 (sete mil novecentos e sessenta e cinco reais), serem pagos a 

quantia mensal de R$ 2.655,00 (dois mil seiscentos e sessenta e cinco reais); Jaguaribe – 

CE, 01 de Abril de 2015. Rafael Peixoto Amorim. Presidente da CPL. 

 

***   ***   *** 

EXTRATO DE RESCISÃO CONTRATUAL. A Prefeitura Municipal de Jaguaribe 

torna público o Extrato da Rescisão Contratual n°28.01.01/2015. OBJETO: Contratação 

da prestação de serviços de dosimetria de radiação e concessão do direito ao uso do 

dosímetros para o Hospital Municipal, junto a Secretaria de Saúde do Município de 

Jaguaribe/CE. CONTRATADO: PRO-RAD CONSULTORES EM 

RADIOPROTEÇÃO S/S LTDA. ASSINA PELO CONTRATANTE: Francimones 

Rolim de Albuquerque. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Inciso I do art. 79, da Lei no 

8.666/93 e suas alterações posteriores subsequentes, além do disposto na cláusula 10ª do 

contrato celebrado entre as partes. Jaguaribe – CE, 01 de Abril de 2015. Rafael Peixoto 

Amorim. Presidente da Comissão de Licitação. 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº 059/2015 O DIRETOR ESPECIAL DO SAAE DE JAGUARIBE-CE, 

Francisco Ronaldo Nunes, no uso de suas atribuições legais estabelecidas em Lei 

Municipal, RESOLVE: Art. 1º Rescindir em 01.04.2015 o Contrato nº 01.05.001/2015 

de 05 de janeiro de 2015 da prestadora de serviço Sra. Ariane Holanda Bezerra do 

cargo de Recepcionista Atendente, Matrícula 59, lotada no Serviço Autônomo de 

Água e Esgoto – SAAE deste município. Art. 2º - Esta PORTARIA entrará em vigor 

na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. REGISTRE-SE, 

PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. Jaguaribe-CE, 01 de abril de 2015Francisco 

Ronaldo Nunes Diretor Especial do SAAE 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº 060/2015 O DIRETOR ESPECIAL DO SAAE DE JAGUARIBE-CE, 

Francisco Ronaldo Nunes, no uso de suas atribuições legais estabelecidas em Lei 

Municipal, ESOLVE: Art. 1º - Rescindir em 01/04/2015 o Contrato nº 12.01.001/2014 

de 01 de dezembro de 2014 – Matrícula 58 do prestador de serviço Sr. José 

Herculano Bandeira Pereira do cargo de Ajudante de Saneamento, lotado no Serviço 

Autônomo de Água e Esgoto – SAAE deste município. Art. 2º - Esta PORTARIA 

entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. Jaguaribe-CE, 01 de abril de 

2015Francisco Ronaldo Nunes Diretor Especial do SAAE 

***   ***   *** 

Portaria de Viagem Nº - 061/2015 O Ordenador (a) de despesa do (a), Serviço 

Autônomo de Agua e Esgoto-Seae, no uso das atribuições que lhes são conferidas por lei, 

etc. Considerando a necessidade de que seja efetuada viagem/deslocamento a Jaguaribe 

com o seguinte objetivo: INSTALAÇÃO DE QUADRO DE COMANDO NO 

DISTRITO DE NOVA FLORESTA. RESOLVEDESIGNAR CLEUDO MARTINS DE 

BARROS, para efetuar a viagem/deslocamento a supra identificada e autorizar a 

Tesouraria do (a), Serviço Autônomo de Agua e Esgoto-Seae, a efetuar o pagamento de 

1,0 Diária(s), valor unitário de R$ 28,00 (VINTE E OITO REAIS) totalizando R$ 28,00 

(VINTE E OITO REAIS) para viagem/deslocamento a se realizar no período de 

01/04/2015 a 01/04/2015. REGISTRE-SE SE COMUNIQUE E CUMPRA-SE. Paço 

do Governo Municipal de Jaguaribe em, 1 de Abril de 2015RANCISCO RONALDO 

NUNES. Ordenador. 

***   ***   *** 

Portaria de Viagem Nº - 062/2015 O Ordenador (a) de despesa do (a), Serviço 

Autônomo de Agua e Esgoto-Seae, no uso das atribuições que lhes são conferidas por lei, 

etc. Considerando a necessidade de que seja efetuada viagem/deslocamento a Jaguaribe 

com o seguinte objetivo: ACOMPANHAR INSTALAÇÃO DO QUADRO DE 

COMANDO NO DISTRITO DE NOVA FLORESTA. RESOLVE: DESIGNAR 

CICERO JUNIÊR BARRETO, para efetuar a viagem/deslocamento a supra identificada 

e autorizar a Tesouraria do (a), Serviço Autônomo de Agua e Esgoto-Seae, a efetuar o 

pagamento de 1,0 Diária(s), valor unitário de R$ 28,00 (VINTE E OITO REAIS) 

totalizando R$ 28,00 (VINTE E OITO REAIS) para viagem/deslocamento a se realizar 

no período de 01/04/2015 a 01/04/2015. REGISTRE-SE SE COMUNIQUE E 

CUMPRA-SE. Paço do Governo Municipal de Jaguaribe em, 1 de Abril de 

2015FRANCISCO RONALDO NUNES Ordenador 

***   ***   *** 



 

Jaguaribe, 01 de Abril de 2015 Edição Nº: 1994 
 

 

Prefeitura Municipal de Jaguaribe 2 
  

PORTARIA Nº 029 DE 01 DE ABRIL DE 2015. Revoga adicional por trabalho noturno, 

dos servidores do quadro da Prefeitura, na forma que indica. O PREFEITO 

MUNICIPAL DE JAGUARIBE, José Abner Nogueira Diógenes Pinheiro, no uso de 

suas atribuições legais, RESOLVE: Art. 1º. Revogar adicional por trabalho noturno dos 

servidores, Antonio Queiroz Nogueira, Auxiliar de Enfermagem, constante da Portaria 

nº 110, de 02.12.2014, Artur Cesar Guedes Diogenes, Enfermeiro, constante da Portaria 

nº 022, de 03.03.2015, Francisca Rivanir Bezerra da Silva, Auxiliar de Serviços 

Gerais, constante da Portaria nº 044.2, de 05.05.2014, Leila Mara Bezerra Gomes, 

Auxiliar de Enfermagem e Marcela Christina D B Nogueira Pereira, Enfermeira, 

constantes da portaria n° 002.1/1, de 06.01.2014, Maria Lubia Temoteo Carneiro 

Diogenes, Auxiliar de Enfermagem, constante da Portaria n° 074, de 04.08.2014, 

Valderez Silva Pinheiro, Auxiliar de Serviços Gerais, constantes da Portaria nº 015, de 

04.02.2015, lotadas na Secretaria Municipal de Saúde e Vandenberg Saldanha Pereira, 

Auxiliar de Serviços Gerais, constante da Portaria n° 044.2, de 05.05.2014, lotado na 

Secretaria Municipal do Trabalho e Assistência Social. Art. 2º. Esta Portaria entra em 

vigor na data de sua publicação. Art. 3º. Revogam-se as disposições em contrário. 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. PAÇO DA PREFEITURA 

MUNICIPAL DE JAGUARIBE, em 01 de Abril de 2015. JOSÉ ABNER NOGUEIRA 

DIÓGENES PINHEIRO PREFEITO MUNICIPAL 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº 029.6, DE 01 DE ABRIL DE 2015. Revoga Gratificação de Regência de 

Classe dos Professores do quadro da Prefeitura, na forma que indica. O PREFEITO 

MUNICIPAL DE JAGUARIBE, José Abner Nogueira Diógenes Pinheiro, no uso de 

suas atribuições legais, RESOLVE: Art. 1º. Revogar a concessão da Gratificação de 

Regência de Classe dos Professores, Cynthia Helena Gomes da Silva, matrícula nº 

130686-3, Maria Geraldi da Silva, matrícula nº 130702-9 e Sandramagna da Silva 

Rodrigues, matrículas nº 130764-9/130710-0, constantes da Portaria n° 015.1/12, de 

04.02.2012, lotados na Secretaria Municipal de Educação. Art. 2º. Esta Portaria entra em 

vigor na data de sua publicação. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE, em 01 de Abril de 2015. 

José Abner Nogueira Diógenes Pinheiro Prefeito Municipal 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº 029.7, DE 01 DE ABRIL DE 2015. Revoga Gratificação de 

Planejamento dos servidores do quadro da Prefeitura, na forma que indica. O 

PREFEITO MUNICIPAL DE JAGUARIBE, José Abner Nogueira Diógenes 

Pinheiro, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE: Art. 1º. Revogar a concessão 

da Gratificação de Planejamento dos Professores, Francisca Evanice de Sousa, 

Matrícula nº 120174-3, constante da Portaria n° 063.4, de 02.07.2014, Josefa Candido 

Jacinto, Matrículas nº 010766-2/070314-1 e Sandramagna da Silva Rodrigues,  

Matrícula n° 130764-9, constantes da Portaria n° 022.5, de 03.03.2015, Luzinete Costa 

Saraiva, Matrícula nº 130698-7, constante da Portaria n° 015.1/13, de 04.02.2015, 

lotados na Secretaria Municipal de Educação. Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na 

data de sua publicação. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. PAÇO DA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE, em 01 de Abril de 2015. José Abner 

Nogueira Diógenes Pinheiro Prefeito Municipal 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº 029.8 DE 01 DE ABRIL DE 2015. Revoga gratificação por tempo 

integral de serviço, dos servidores da Prefeitura, na forma que indica. O Prefeito 

Municipal de Jaguaribe-CE, José Abner Nogueira Diógenes Pinheiro, no uso de suas 

atribuições legais, etc. RESOLVE: Art. 1º.  Revogar a concessão da gratificação por 

tempo integral de serviço dos servidores, Paulo Gonçalves Carvalho, Agente de 

Trânsito, constante da Portaria nº 033.8, de 04.02.2013 e Verlane Maria da Silva, 

Agente de Trânsito, constante da Portaria n° 110.1, de 02.12.2014, lotados na Secretaria 

Municipal da Cidade e Infraestrutura.  Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de 

sua publicação. Art. 3º. Revogam-se as disposições em contrário. PAÇO DA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE, em 01 de Abril de 2015. JOSÉ 

ABNER NOGUEIRA DIÓGENES PINHEIRO PREFEITO MUNICIPAL 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº 029.9, DE 01 DE ABRIL DE 2015.Revoga gratificação de sobreaviso, 

dos servidores do quadro da Prefeitura, na forma que indica. O PREFEITO 

MUNICIPAL DE JAGUARIBE, José Abner Nogueira Diógenes Pinheiro, no uso de 

suas atribuições legais, RESOLVE: Art. 1º. Revogar a concessão da gratificação de 

sobreaviso das servidoras, Ana Cristina Oliveira Saldanha Diogenes, Auxiliar de 

Enfermagem, Julieta Barbosa Maia Lima, Auxiliar de Enfermagem, Otilia Maria 

Diogenes Pinheiro, Auxiliar de Enfermagem, constantes da Portaria nº 022.10, de 

03.03.2015, lotadas na Secretaria Municipal de Saúde. Art. 2º. Esta Portaria entra em 

vigor na data de sua publicação. Art. 3º. Revogam-se as disposições em contrário. 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. PAÇO DA PREFEITURA 

MUNICIPAL DE JAGUARIBE, em 01 de Abril de 2015. JOSÉ ABNER NOGUEIRA 

DIÓGENES PINHEIRO PREFEITO MUNICIPAL 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº 029.10 DE 01 DE ABRIL DE 2015. Revoga adicional de serviço 

extraordinário, dos servidores do quadro da Prefeitura, na forma que indica. O 

PREFEITO MUNICIPAL DE JAGUARIBE, José Abner Nogueira Diógenes 

Pinheiro, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE: Art. 1º. Revogar adicional de 

serviço extraordinário dos servidores, Carlos Alberto Gonçalves Pinheiro, Auxiliar de 

Serviços Gerais constante da Portaria nº 022.7, de 03.03.2015, Maria Irene Rolim 

Rodrigues, Gari, constante da Portaria n° 054.2, de 03.06.2014, Joao Osvaldo da Silva, 

Eletricista e Paulo Gonçalves Carvalho, Agente de Trânsito, constantes da Portaria nº 

015.1/14, de 04.02.2015, lotados na Secretaria Municipal da Cidade e Infraestrutura. Art. 

2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Art. 3º. Revogam-se as 

disposições em contrário. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. PAÇO 

DA PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE, em 01 de Abril de 2015. JOSÉ 

ABNER NOGUEIRA DIÓGENES PINHEIRO PREFEITO MUNICIPAL 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº 029.11 DE 01 DE ABRIL DE 2015. Revoga gratificação por plantão, 

dos servidores da Prefeitura, na forma que indica. O PREFEITO MUNICIPAL DE 

JAGUARIBE, José Abner Nogueira Diógenes Pinheiro, no uso de suas atribuições 

legais, etc. RESOLVE: Art. 1º. Revogar a concessão da gratificação de plantão dos 

servidores, Maria Elizomar Diogenes de Oliveira, Auxiliar de Serviços Gerais, (08hs), 

Valderez Silva Pinheiro, Auxiliar de Serviços Gerais, (08hs), Ana Janaina Ferreira 

Carlos, Auxiliar de Serviços Gerais, (12hs), Antonio Queiroz Nogueira, Auxiliar de 

Enfermagem, (12hs), Francisco Jeronimo da Silva, Auxiliar de Serviços Gerais, (12hs), 

Jacqueline Paiva Ribeiro, Auxiliar de Enfermagem, (12hs), Leila Mara Bezerra 

Gomes, Auxiliar de Enfermagem,(12hs), Maria Eurelia Alves de Lima, Auxiliar de 

Serviços Gerais, (12hs), Valderez Silva Pinheiro, Auxiliar de Serviços Gerais, (12hs), 

constantes da Portaria n° 015.1/9, de 04.02.2015, Marilete Barbosa Parente, Auxiliar 

de Serviços Gerais, (08hs), Francisco dos Santos Bento, Auxiliar de Enfermagem, 

(12hs), Georgia Celia Diogenes, Auxiliar de Serviços Gerais, (12hs), Maria Lubia 

Temoteo Carneiro Diogenes, Auxiliar de Enfermagem, (12hs), constantes da Portaria n° 

022.15, de 04.03.2015, Artur Cesar Guedes Diogenes, Enfermeiro, (12hs), constante da 

Portaria n° 022.14, de 03.03.2015, Emanuel Araujo Neves, Médico, (12hs), constante 

da Portaria n° 022.16, de 03.03.2015,  Maria Madalena Ribeiro, Atendente de 

Enfermagem, (12hs), Otilia Maria Diogenes Pinheiro, Auxiliar de Enfermagem, (12hs), 

constantes da Portaria nº 002.1/19, de 06.01.2015, lotados na Secretaria Municipal de 

Saúde.  Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Art. 3º. 

Revogam-se as disposições em contrário. PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE 

JAGUARIBE, em 01 de Abril de 2015. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E 

CUMPRA-SE. José Abner Nogueira Diógenes Pinheiro Prefeito Municipal 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº 029.5 DE 01 DE ABRIL DE 2015. Revoga gratificação de Difícil 

Acesso, dos Professores do quadro da Prefeitura, na forma que indica. O PREFEITO 

MUNICIPAL DE JAGUARIBE, José Abner Nogueira Diógenes Pinheiro, no uso de 

suas atribuições legais, RESOLVE: Art. 1º. Revogar das servidoras Maria Geraldi da 

Silva, Matrícula nº 130702-9 e Sandramagna da Silva Rodrigues, Matrícula nº 130710-

0, constantes da Portaria n° 015.1/8, de 04.02.2015, Maria Ivanir Gomes de Lima, 

Matrícula nº 010890-1, constante da Portaria n° 46.21, de 02.03.2011, Maria Socorro 

Saraiva da Silva, Matrícula nº 010945-2, constante da Portaria n° 001.40, de 

02.01.2006, com lotação na Secretaria Municipal de Educação, a gratificação de 10% 

(dez por cento), sobre os seus vencimentos base pelo exercício de sua função em 

localidade considerada de difícil acesso. Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor a data de 

sua publicação. Art.3º. Revogam-se as disposições em contrário. REGISTRE-SE, 

PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE 

JAGUARIBE, em 01 de Abril de 2015. JOSÉ ABNER NOGUEIRA DIÓGENES 

PINHEIRO PREFEITO MUNICIPAL 

***   ***   *** 



 

Jaguaribe, 01 de Abril de 2015 Edição Nº: 1994 
 

 

Prefeitura Municipal de Jaguaribe 3 
  

PORTARIA Nº 029.12 DE 01 DE ABRIL DE 2015. Revoga gratificação de 

insalubridade, dos servidores do quadro da Prefeitura, na forma que indica. O 

PREFEITO MUNICIPAL DE JAGUARIBE, José Abner Nogueira Diógenes 

Pinheiro, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE: Art. 1º. Revogar a concessão da 

gratificação de insalubridade dos servidores municipais, Antonia Rivaneide Bezerra de 

Figueiredo, Auxiliar de Serviços Gerais, constante da Portaria nº 30.22, de 02.03.2007, 

Lusenilda do Amor Divino Cavalcante, Auxiliar de Enfermagem, constante da Portaria 

nº 176.95, de 02.08.2010, Marcela Christina D B Nogueira Pereira, Enfermeira e 

Maria de Fatima Vieira do Nascimento, Auxiliar de Saúde Bucal, constantes da 

Portaria nº 002.1/21, de 04.02.2015, lotados na Secretaria Municipal de Saúde. Art. 2º. 

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Art. 3º. Revogam-se as 

disposições em contrário. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. PAÇO 

DA PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE, em 01 de Abril de 2015. JOSÉ 

ABNER NOGUEIRA DIÓGENES PINHEIRO PREFEITO MUNICIPAL 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº 029.13, DE 01 DE ABRIL DE 2015. O PREFEITO MUNICIPAL DE 

JAGUARIBE-CE, José Abner Nogueira Diógenes Pinheiro, no uso de suas atribuições 

legais, RESOLVE: Exonerar, de acordo com o artigo 12, Inciso II, da lei nº 543 de 27 de 

Novembro de 1993, Jarbas Araujo Bezerra, ocupante do cargo em Comissão de Chefe 

de Setor dos Programas de Assistência Social Geral, FG - I, do quadro desta 

Prefeitura. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. PAÇO DA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE-CEARÁ, ao 01 de Abril de 2015. 

José Abner Nogueira Diógenes Pinheiro Prefeito Municipal 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº 029.14, DE 01 DE ABRIL DE 2015. O PREFEITO MUNICIPAL DE 

JAGUARIBE-CE, José Abner Nogueira Diógenes Pinheiro, no uso de suas atribuições 

legais, RESOLVE: Exonerar, de acordo com o artigo 12, Inciso II, da lei nº 543 de 27 de 

Novembro de 1993, Jose Ubiraci Feitosa de Lima, ocupante do cargo em Comissão de 

Diretor da Engenharia e Fiscalização, CDA - V, do quadro desta Prefeitura. 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. PAÇO DA PREFEITURA 

MUNICIPAL DE JAGUARIBE-CEARÁ, ao 01 de Abril de 2015. José Abner 

Nogueira Diógenes Pinheiro Prefeito Municipal 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº 029.15, DE 01 DE ABRIL DE 2015. O PREFEITO MUNICIPAL DE 

JAGUARIBE-CE., José Abner Nogueira Diógenes Pinheiro, no uso de suas atribuições 

legais, CONSIDERANDO o pedido formulado pela Servidora, Deuvanir de Souza 

Lima, com referência a licença para Interesse Particular, pelo período de 01.04.2015 à 

01.04.2017; CONSIDERANDO a legislação em vigor, especialmente o art. 106, da Lei 

543/93, de 27 de novembro de 1993 que, permite a concessão da licença para tratar de 

interesses particulares, a critério da Administração, e tendo em vista reconhecer-se a 

necessidade da servidora de licenciar-se; RESOLVE: Art. 1º. Conceder a servidora 

Deuvanir de Souza Lima, Professor de Educação Básica, PEB – II, Ref - 1, Matrícula 

100539-1, com lotação na Secretaria Municipal de Educação, deste Município, licença 

para Interesse Particular, por 20 horas, sem nenhuma remuneração, pelo período de 

01.04.2015 à 01.04.2017; PALÁCIO DA INTENDÊNCIA, em 01 de abril de 2015. 

José Abner Nogueira Diógenes Pinheiro Prefeito Municipal 

***   ***   *** 

ATO ADMINISTRATIVO Nº 015/2015 O PREFEITO MUNICIPAL DE 

JAGUARIBE-CE., Jose Abner Nogueira Diógenes Pinheiro, no uso de suas atribuições 

legais estabelecidas em Lei Municipal, RESOLVE:  Rescindir em 01.04.2015 o Contrato 

nº 062/2015 de 26 de janeiro de 2015- Matrícula 130686-3  da prestadora de serviço Sra. 

Cynthia Helena Gomes da Silva do cargo de Professora de Educação Basica Simbologia 

PEB I Ref 1  lotada na Secretaria de Educação – SEDUC,  deste município. Registre-se, 

Publique-se, Cumpra-se. PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE-

CE., ao  primeiro dia do mês de abril do ano de dois mil e quinze. JOSE ABNER 

NOGUEIRA DIOGENES PINHEIRO Prefeito Municipal 

***   ***   *** 

 

ATO ADMINISTRATIVO Nº 016/2015 O PREFEITO MUNICIPAL DE 

JAGUARIBE-CE., Jose Abner Nogueira Diógenes Pinheiro, no uso de suas atribuições 

legais estabelecidas em Lei Municipal, RESOLVE: Rescindir em 01.04.2015 o 

Contrato nº 029/2015 de  06 de janeiro de 2015- Matrícula 130621-9   da prestadora de 

serviço Sra. Marcela Christina D. B. Nogueira Pereira do cargo de Enfermeiro lotada 

na Secretaria de Saúde – SESAU – Hospital Municipal de Jaguaribe. Registre-se, 

Publique-se, Cumpra-se. PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE 

JAGUARIBE-CE., ao  primeiro dia do mês de abril do ano de dois mil e quinze. JOSE 

ABNER NOGUEIRA DIOGENES PINHEIRO Prefeito Municipal 

***   ***   *** 

ATO ADMINISTRATIVO Nº 017/2015 O PREFEITO MUNICIPAL DE 

JAGUARIBE-CE., Jose Abner Nogueira Diógenes Pinheiro, no uso de suas 

atribuições legais estabelecidas em Lei Municipal, RESOLVE:  Rescindir em 

01.04.2015 o Contrato nº033/2015 de  06 de janeiro   d 2015- Matrícula 130624-3   

da prestadora de serviço Sra. Maria de Fatima Vieira do Nascimento do cargo 

de Auxiliar de Saude Bucal  lotada na Secretaria de Saúde – SESAU – PSF – 

Programa Saúde da Família,  deste município. Registre-se, Publique-se,  Cumpra-

se. PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE-CE., ao 

primeiro dia do mês de abril do ano de dois mil e quinze. JOSE ABNER 

NOGUEIRA DIOGENES PINHEIRO Prefeito Municipal 

***   ***   *** 

ATO ADMINISTRATIVO Nº 018/2015 O PREFEITO MUNICIPAL DE 

JAGUARIBE-CE., Jose Abner Nogueira Diógenes Pinheiro, no uso de suas atribuições 

legais estabelecidas em Lei Municipal, RESOLVE: Rescindir em 01.04.2015   Contrato 

nº 050.1/2015 de  19 de janeiro  de 2015- Matrícula 130702-9 da prestadora de serviço 

Sra. Maria Geraldi da Silva do cargo de Professor de Educação Básica Simbologia 

PEB – I REF.1,  lotada na Secretaria de Educação, deste município, a qual estava 

substituindo a servidora Ana Thaynara de Melo Pinheiro que encontrava-se de Licença 

Maternidade durante o período de 03.12.2014 à 01.04.2015. Registre-se, Publique-se, 

Cumpra-se. PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE-CE., ao 

primeiro dia do mês de abril do ano de dois mil e quinze. JOSE ABNER NOGUEIRA 

DIOGENES PINHEIRO Prefeito Municipal 

***   ***   *** 

ATO ADMINISTRATIVO Nº 019/2015  O PREFEITO MUNICIPAL DE 

JAGUARIBE-CE., Jose Abner Nogueira Diógenes Pinheiro, no uso de suas atribuições 

legais estabelecidas em Lei Municipal, RESOLVE: Rescindir em 01.04.2015  Contrato 

nº 049/2015 de  19 de janeiro  de 2015- Matrícula 130717-7 da prestadora de serviço 

Sra. Maria Glaucia de Almeida Oliveira do cargo de Professor de Educação Básica 

Simbologia PEB – I  REF.1,  lotada na Secretaria de Educação, deste município, a qual 

estava substituindo a servidora Ana Thaynara de Melo Pinheiro que encontrava-se de 

Licença Maternidade durante o período de 03.12.2014 à 01.04.2015. Registre-se, 

Publique-se, Cumpra-se. PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE 

JAGUARIBE-CE., ao primeiro dia do mês de abril do ano de dois mil e quinze. JOSE 

ABNER NOGUEIRA DIOGENES PINHEIRO Prefeito Municipal 

***   ***   *** 

ATO ADMINISTRATIVO Nº 020/2015 O PREFEITO MUNICIPAL DE 

JAGUARIBE-CE., Jose Abner Nogueira Diógenes Pinheiro, no uso de suas atribuições 

legais estabelecidas em Lei Municipal, RESOLVE:  Rescindir em 01.04.2015 Contrato 

nº 087/2015 de 26 de janeiro de 2015- Matrícula 130710-0 e o Aditivo nº 008/2015 de 

02.03.2015 - Matrícula  130764-9 da prestadora de serviço Sra. Sandramagna da Silva 

Rodrigues do cargo de Professor de Educação Básica Simbologia PEB – I  REF.1,  

lotada na Secretaria de Educação, deste município. Registre-se, Publique-se,  Cumpra-

se. PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE-CE., ao primeiro dia 

do mês de abril do ano de dois mil e quinze. JOSE ABNER NOGUEIRA DIOGENES 

PINHEIRO Prefeito Municipal 

***   ***   *** 

ATO ADMINISTRATIVO Nº 021/2015 O PREFEITO MUNICIPAL DE 

JAGUARIBE-CE., Jose Abner Nogueira Diógenes Pinheiro, no uso de suas atribuições 

legais estabelecidas em Lei Municipal, RESOLVE: Rescindir em 01.04.2015  Contrato 



 

Jaguaribe, 01 de Abril de 2015 Edição Nº: 1994 
 

 

Prefeitura Municipal de Jaguaribe 4 
  

nº 007/2015 de  06 de janeiro  de 2015- Matrícula 130607-3 da prestadora de serviço 

Sra. Beatriz Fialho Rodrigues do cargo de Auxiliar de Enfermagem,  lotada na 

Secretaria de Saúde - SESAU, deste município. Registre-se, Publique-se, Cumpra-se. 

PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE-CE., aosexto dia do mês 

de abril do ano de dois mil e quinze. JOSE ABNER NOGUEIRA DIOGENES 

PINHEIRO Prefeito Municipal 

***   ***   *** 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DO TERMO ADITIVO. O Secretario da Cidade e 

Infraestrutura do município de Jaguaribe, torna público o extrato do SEGUNDO Aditivo 

ao Contrato decorrente do processo licitatório na modalidade Convite Nº 05.08.01/2014, 

cujo objeto é a Contratação de empresa para prestar serviços de substituição de lâmpadas 

e acessórios da rede de iluminação pública do município, junto a Secretaria da Cidade e 

Infraestrutura do município de Jaguaribe - CE, de acordo com os projetos em anexo, 

parte integrante deste processo. CONTRATANTE: SECRETARIA DA CIDADE E 

INFRAESTRUTURA. CONTRATADO(A): LUCIANA BARBOSA DE QUEIROZ 

LIMA 02668334381. VALOR GLOBAL: R$ 7.568,96 (sete mil quinhentos e sessenta e 

oito reais e noventa e seis centavos). PRAZO DE DURAÇÃO: até 31 de maio de 2015. 

ASSINA PELA CONTRATADA: Luciana Barbosa de Queiroz Lima. ASSINA PELA 

CONTRATANTE: Max Fabiane Macário Avelino. Jaguaribe/Ce, 01 de abril de 2014. 

Rafael Peixoto Amorim. Presidente da Comissão de Licitação. 

 

 

***   ***   *** 

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL. A Secretaria de Saúde do 

município de Jaguaribe/CE, torna público o extrato do Contrato nº 01.04.01/2015, 

resultante de contratação temporária por tempo determinado, a saber: UNIDADE 

ADMINISTRATIVA: Secretaria de Saúde. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 

0801.10.301.0013.2.045. ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.36.00. OBJETO: 

Locação de um imóvel localizado na Rua Projetada, S/N, Centro, Distrito de Feiticeiro, 

Jaguaribe/CE, destinado ao funcionamento da UBASF Maria Kátia Campêlo de Farias 

Freitas, Distrito de Feiticeiro, vinculado à Secretaria de Saúde deste Município. VALOR 

MENSAL: R$ 450,00 (quatrocentos e cinqüenta reais). VALOR GLOBAL: R$ 900,00 

(novecentos reais). VIGÊNCIA DO CONTRATO: da data da assinatura até 31 de maio 

de 2015. CONTRATADO(A): MARIA LÚCIA DE SOUZA. ASSINA PELO(A) 

CONTRATANTE: Francimones Rolim de Albuquerque. Jaguaribe/Ce, 01 de Abril de 

2015. Rafael Peixoto Amorim. Presidente da Comissão de Licitação. 

***   ***   *** 

 
 

 

 

 

 

 


